DNP、「明日の京都 文化遺産プラットフォーム」と共同で

京都文化遺産の映像を期間限定で無料配信

2020年 4月 27日

株式会社毎日放送

記者各位

当社は、特定非営利活動法人 明日の京都 文化遺産プラットフォーム、大日本印刷株式会社（以下DNP）

と共同で、2014年より 3者で進めている「京都・文化遺産アーカイブプロジェクト」で製作した映像を

期間限定で無料配信します。

新型コロナウイルスの感染拡大で、多くの人が不自由な生活を強いられる中、デジタルアーカイブ技術

を用いた高精細映像により、自宅にいながら四季折々の美しい京都の姿を楽しんでいただけます。

映像配信と「京都・文化遺産アーカイブプロジェクト」の概要は下記の通りです。

記

○配 信 期 間 ：  2020年 4月 27日（月）～5月 25日（月）

○配信プラットフォーム  ：  YouTube

○チャンネル名称 ：  京都・文化遺産アーカイブプロジェクト

○U R L ：  https://www.youtube.com/channel/UCy2GYU2WI-0nDoOCmdGdYpQ

○動画タイトル ： 1.「醍醐の桜」 （約 5分） https://youtu.be/MC8eSYEZgBY

   2.「龍安寺」 （約 9分） https://youtu.be/jbRYM-K6WrQ

   3.「東寺の四季」 （約 7分） https://youtu.be/6qNK0E5FGSc

〇「京都・文化遺産アーカイブプロジェクト」

世界遺産をはじめとする京都の有形無形の文化遺産を毀損することなく保存し、次代へ継承していくこ

とを目的に、2014年発足。

世界文化遺産「古都京都の文化財」を構成する 17社寺・城の建物外観や庭園、仏像、掛軸、襖絵のほ

か、そこで執り行われる行事や祭事など、京都が誇る有形無形の文化遺産を高精細映像で収録し、各所有

者との共有資産として保存してきました。収録・保存した映像は、全国の大学や美術館、博物館において

教育プログラムとして展開するとともに、2017年より実施している文化体験プログラム「京あそび」（運

営：DNP）で上映するなど、奥の深い京都文化遺産の魅力を掘り下げて、広く伝えています。

以上

本件問い合わせ先：広報部